
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: PNRR - FORNITURA IN OPERA DI SEGNALETICA DESTINATA A ORIENTARE 
L’UTENZA E   ALLESTIMENTI PRESSO LA STRUTTURA DI GORGONZOLA – CASSANO D’ADDA 
E PESCHIERA BORROMEO. LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETÀ IKON SEGNALI S.R.L. PER € 
48.341,12 OLTRE IVA PROGETTO 050064 - CUP F27H21009440001 
PROGETTO 050063 - CUP F77H21010850001. - CIG 9227915C59.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

accertata la competenza procedurale, sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento 
all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa della stessa

Il Direttore SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Arch. Iovine Sabatino

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

ha verificato che le risorse derivanti dall'adozione del presente provvedimento, pari ad € 58.976,18 Iva 
inclusa, sono rese disponibili come segue:

- € 9.258,91 sui competenti Bilanci d'Esercizio Bilancio TER Conto C14001000.TEC anno 2023 
aut. n. 2022013263;

- a valere nei seguenti finanziamenti di cui al Decreto
n. 11389 del 01/08/2022 € 13.460,70 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022011241-050063;
n. 11389 del 01/08/2022 € 36.256,57 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022012247-050064.

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione 
      Finanziaria e Contabilità

                                                                                                       Dott. Paolo Moneta

Vista la legittimità del presente atto.

Il Direttore pro tempore SC Affari Generali e Legali
Avv. Alessandra Getti



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;
- la Legge Regionale 11/08/2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)”;

- la DGR n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;

- la DGR n. XI/4538 del 15/04/2021 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla direzione 
dell’ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO e dell’ASST di 
Melegnano e della Martesana – (di concerto con il Vicepresidente Moratti)”;

- la D.G.R. n. XI/5941  del 07/02/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 - quadro economico programmatorio – (di concerto 
con l’assessore Caparini)”;

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023 (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)”;

- la Deliberazione n. 955 adottata dal Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana in 
data 20/10/2022 “Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ASST 
Melegnano e della Martesana. Assetto organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla 
Direzione Amministrativa”;

PREMESSO che il Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, attesta la legittimità e regolarità 
tecnico-amministrativa del presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento 
dell’adozione del presente provvedimento, come specificatamente di seguito argomentato;

VISTI:
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14/07/2021 e, in particolare, la Missione 6 «Salute», che si articola in:

- Componente 1 «Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale» 
– Investimento 1.1: «Case della Comunità e presa in carico della persona»; Investimento 1.2: 
«Casa come primo luogo di cura e Telemedicina»; Investimento 1.3: «Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali di Comunità»; 

- Componente 2 «Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale» – 
Investimento 1.1: «Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero»; 
Investimento 1.2 «Verso un Ospedale sicuro e sostenibile»; Investimento 1.3 «Rafforzamento 
dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e 
la simulazione»; Investimento 2.2 «Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario»;

- il decreto-legge 06/05/2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01/07/2021, n. 101, 
recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti» ed in particolare l’art. 1 che approva il Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), al 
comma 2 individua l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano, tra cui alla lettera e) 
punto 2 è previsto «Verso un ospedale sicuro e sostenibile», al comma 6 prevede che «Agli 
interventi ricompresi nel Piano si applicano, in quanto compatibili, le procedure di semplificazione 
e accelerazione, le misure di trasparenza e conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza» e al comma 7 stabilisce che, per i Programmi e gli interventi 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

cofinanziati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, per la rilevazione delle informazioni 
necessarie per l’attuazione degli investimenti, è utilizzata la piattaforma di cui all’articolo 1, comma 
1043, della legge n. 178/2020;

- il decreto-legge 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 
29/07/2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021 “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” relativo 
all’assegnazione in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target, tra cui quelli di Missione 6 Component 1 e Component 2, a 
titolarità del Ministero della Salute;

- il Decreto del Ministro della Salute del 20/01/2022, avente ad oggetto la ripartizione delle risorse 
del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome (di seguito, 
“Soggetti Attuatori”);

- la Direttiva MDS–UMPNRR-7- 08/04/2022 del Ministero delle Salute recante “Istruzioni per la 
predisposizione e la presentazione dei Piani Operativi Regionali definitivi” che, nell’allegato 
Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) sul quale è stata acquisita l’intesa della 
Conferenza Stato- Regioni in data 30 aprile, definisce all’art. 1: quale “Amministrazione centrale 
titolare di intervento” il Ministero della salute, quale “Soggetto attuatore” - i cui obblighi sono 
individuati dall’art. 5 dello stesso CI -, la Regione/Provincia Autonoma che provvede alla 
realizzazione degli interventi di cui alle Schede Intervento riconducibili al Piano Operativo allegato 
al CIS e che può esercitare il suo ruolo direttamente ovvero congiuntamente ed in solido con gli 
Enti del Servizio sanitario regionale dalla medesima eventualmente delegati nonché quale 
“Soggetto attuatore esterno” l’Ente del Servizio sanitario regionale al quale viene affidata parte 
dell’attuazione del progetto finanziato dal PNRR come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 77/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA PNRR - MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC – APPROVAZIONE 
DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI, CON RIPARTIZIONE DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO 
PNRR/PNC - INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI”, con cui, tra l’altro:
- si individua quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, così come 
indicato nel POR all’interno del paragrafo n. 5 relativamente alla “Modalità di attuazione degli 
impegni regionali di cui agli articoli 12 e 5 del CIS”, rinviando a successivo provvedimento la delega 
puntuale delle attività elencate all’art. 5 c. 1 del CIS;

- al punto 7 del dispositivo, rinvia a successivi atti della Direzione Generale Welfare l'assegnazione 
e l’impegno delle risorse destinate ad investimenti sanitari per l’esercizio 2022;

ATTESO che, come previsto dalla succitata D.G.R. n. XI/6426/2022:
- con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 11389 del 01/08/2022 sono stati assegnati e 

impegnati a favore dei beneficiari tra i quali l’ASST Melegnano e della Martesana i fondi PNRR per 
la COMPONENT 1 - MISSIONE 6C1-1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona - 
per gli interventi tra cui la Casa della Comunità di Gorgonzola - CUP F27H21009440001 € 
2.092.599,00, la Casa della Comunità di Cassano d’Adda - CUP F77H21010850001 € 
1.098.211,00;

RICHIAMATO:
- il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) e il relativo Piano Operativo allegato sottoscritto con il 

Ministero della Salute in data 31/05/2022 per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 
regia realizzati da Regione Lombardia;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

- il Provvedimento di Delega Amministrativa per l’attuazione degli interventi del Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (CIS) tra Regione Lombardia e ASST Melegnano e della Martesana, sottoscritto in data 
02/12/2022 e trasmesso con comunicazione prot. n. 29714/22 con il quale si è provveduto a 
delegare questa ASST per la realizzazione delle attività di cui all’art. 5 comma 1 del CIS, ad 
esclusione delle lettere n) e cc) e l’esecuzione e l’attuazione degli interventi richiamati nel POR;

PREMESSO altresì che:
- con deliberazione n. 687 adottata dal Direttore Generale in data 23/06/2022 è stata affidata la 

fornitura in opera della segnaletica destinata a orientare l’utenza delle nuove Case di Comunità 
e dei nuovi Ospedali di Comunità alla società Ikon Segnali S.r.l. con sede a Guidizzolo (MN) – 
P.I. 015191802000 – CIG. 9227915C59;

- il contratto di cui alla fornitura in parola è stato repertoriato al n. 2682 del 02/08/2022;
- con deliberazione n. 827 del 29/07/2022 sono stati nominati per il contratto in argomento, in 

sostituzione dell’Ing. Carlo Cerati, l’arch. Sabatino Iovine in qualità di RUP e l’arch. Carlo 
Cislaghi in qualità di DEC;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, arch. 
Carlo Cislaghi relativo alla fornitura in opera di segnaletica in occasione delle attivazioni delle Case di 
Comunità di Cassano d’Adda, di Gorgonzola e di Peschiera Borromeo, non materialmente allegato ma 
conservato agli atti della S.C. proponente ai sensi dell’articolo 3, comma 3 della Legge 241/1990 e 
s.m.i,;

VISTE le seguenti fatture, corredate dai relativi documenti di trasporto, non materialmente allegate ma 
conservate agli atti della S.C. proponente ai sensi dell’articolo 3, comma 3 della Legge 241/1990 e 
s.m.i, relativa alla fornitura in opera della segnaletica in parola:
- Casa della Comunità di Gorgonzola -  n. 360/PA del 30/11/2022 pari ad € 36.256,57 Iva compresa 

CUP F27H21009440001;
- Casa della Comunità di Cassano d’Adda - n. 311/PA del 25/10/2022 pari ad € 12.578,92 Iva 

compresa CUP F77H21010850001; 
- Casa della Comunità di Cassano d’Adda n. 45/PA del 24/02/2023 pari ad € 881,78 Iva compresa 

CUP F77H21010850001;
- Casa della Comunità di Peschiera Borromeo n. 394/PA del 29/12/2022 pari ad € 9.258,91 Iva 

compresa;

DATO ATTO che il Direttore S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità ha verificato che 
le risorse derivanti dall'adozione del presente provvedimento, pari ad € 58.976,18 Iva inclusa, sono 
rese disponibili come segue:

- € 9.258,91 sui competenti Bilanci d'Esercizio Bilancio TER Conto C14001000.TEC anno 2023 
aut. n. 2022013263;

- a valere nei seguenti finanziamenti di cui al Decreto
n. 11389 del 01/08/2022 € 13.460,70 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022011241-050063;

- n. 11389 del 01/08/2022 € 36.256,57 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022012247-050064;

ACQUISITA la firma contabile del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità per la copertura economica derivante dal presente provvedimento;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore pro tempore 
della SC Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di liquidare alla società Ikon Segnali S.r.l. con sede a Guidizzolo (MN) – P.I. 015191802000 le 
seguenti fatture, corredate dai relativi documenti di trasporto, non materialmente allegate ma 
conservate agli atti della S.C. proponente ai sensi dell’articolo 3, comma 3 della Legge 241/1990 e 
s.m.i, relativa alla fornitura in opera della segnaletica in parola:

- Casa della Comunità di Gorgonzola -  n. 360/PA del 30/11/2022 pari ad € 36.256,57 Iva compresa;
- Casa della Comunità di Cassano d’Adda - n. 311/PA del 25/10/2022 pari ad € 12.578,92 Iva 

compresa; 
- Casa della Comunità di Cassano d’Adda n. 45/PA del 24/02/2023 pari ad € 881,78 Iva compresa;
- Casa della Comunità di Peschiera Borromeo n. 394/PA del 29/12/2022 pari ad € 9.258,91 Iva 

compresa;

2. di dare atto che il Direttore S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità ha verificato che 
le risorse derivanti dall'adozione del presente provvedimento, pari ad € 58.976,18 Iva inclusa, sono 
rese disponibili come segue:
- € 9.258,91 sui competenti Bilanci d'Esercizio Bilancio TER Conto C14001000.TEC anno 2023 

aut. n. 2022013263;
- a valere nei seguenti finanziamenti di cui al Decreto

n. 11389 del 01/08/2022 € 13.460,70 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022011241-050063;
- n. 11389 del 01/08/2022 € 36.256,57 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022012247-050064;

3. di contabilizzare l’onere del presente provvedimento pari a € 58.976,14 IVA inclusa, con 
registrazione come segue:
- € 9.258,91 sui competenti Bilanci d'Esercizio Bilancio TER Conto C14001000.TEC anno 2023 

aut. n. 2022013263;
- a valere nei seguenti finanziamenti di cui al Decreto

n. 11389 del 01/08/2022 € 13.460,70 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022011241-050063;
- n. 11389 del 01/08/2022 € 36.256,57 sul conto n. A010025000 aut. n. 2022012247-050064;

4. di conferire mandato al Direttore proponente per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’esecuzione di questo provvedimento;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, comma 
6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

6. di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Laurelli)

     IL DIRETTORE 
 AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Maria Luigia Barone)

              IL DIRETTORE 
       SANITARIO     

         (Dott. Valentino Lembo)

   IL DIRETTORE 
SOCIO  SANITARIO

           (Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola)
 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento amministrativo: CARLO CISLAGHI
Pratica trattata da: PATI SONIA
Allegati n. 0


		2023-04-24T12:11:27+0200
	SABATINO IOVINE


		2023-04-26T14:09:11+0200
	PAOLO MONETA


		2023-05-02T22:33:49+0200
	ALESSANDRA GETTI


		2023-05-03T10:01:07+0200
	MARIA LUIGIA BARONE


		2023-05-03T11:42:06+0000


		2023-05-03T11:43:30+0000


		2023-05-03T14:12:53+0000




